MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

L1
RESOLUÇÃO CEPE N° 3.192

Aprova alterações curriculares para o
Curso de História (Bacharelado e
Licenciatura).

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 26 de julho de 2007, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de
História, pelo OF.COHIS/ICHS N° 09/07, de 27 de junho,

RESOLVE:

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas para as modalidades
Bacharelado e Licenciatura:

a) Leituras sobre Pensamento Social e Político Brasileiro
(H1S706), com carga horária semestral de sessenta horas (4T+OP), totalizando quatro
créditos, sem pré-requisito, com a seguinte ementa: "O curso visa problematizar alguns
'retratos do Brasil', produzidos em contextos histórico-sociais diversos, cuja relevância se
atesta pelo fato de seguirem balizando a reflexão política contemporânea. Três eixos, em
princípio, estarão norteando a discussão dos textos selecionados: (a) a relação entre o
Estado e a sociedade; (b) o andamento moderno brasileiro; (c) as vicissitudes da
democracia no país".

b) Políticas Patrimoniais: Conceitos e Estratégias de
Preservação (H1S705), com carga horária semestral de sessenta horas (4T+OP),
totalizando quatro créditos, sem pré-requisito, com a seguinte ementa: O interesse cada
vez maior pelas políticas públicas de patrimônio cultural apontam para uma mudança na
relação das sociedades contemporâneas com o passado, segundo Pierre Nora elas
padecem de uma 'necessidade de memória'. A questão patrimonial é a peça-chave
dessa relação. O objetivo deste curso é debater sobre invenção do patrimônio e suas
transformações a partir das noções de 'regimes de historicidade' e de 'lugares de
memória'."

c) Religiosidade Bizantina (H15704), com carga horária
semestral de sessenta horas (4T+OP), totalizando quatro créditos, sem pré-requisito, com
a seguinte ementa: "A proposta do curso é promover um estudo dos principais aspectos
da religiosidade cristã bizantina, tendo como temas principais as discussões cristológicas
dos primeiros séculos do Cristianismo, as representações de Crista, Maria e dos Santos
por meio de ícones e suas relações com o poder imperial de natureza autocrática. As

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

2

L.
análises se concentrarão no primeiro milênio, período no qual foram reunidos, em
Bizâncio, os primeiro sete Concílios Ecumênicos da Igreja. Pretende-se promover um
estudo da formação e consolidação da cristandade ortodoxa no Oriente, analisando suas
relações com o Estado bizantino, com as outras grandes religiões monoteístas (em
especial o Islamismo) e traçar um estudo comparativo com a Igreja Ocidental.

d) Seminário de Metodologia de Pesquisa com Fontes Orais
(HIS703), com carga horária semestral de trinta horas (2T±OP), totalizando dois créditos,
sem pré-requisito, com a seguinte ementa: "Discussão sobre a importância da oralidade
em pesquisas de antropologia, história e sociologia. Debate sobre as diversas formas
de uso da oralidade, como entrevistas temáticas e biografias. Abordagem das formas de
construção e roteiros de entrevistas, formas de interpretação, bem como de utilização de
fontes".

Art. 21  Substituir o pré-requisito oitenta créditos por Psicologia da
Educação 1 (EDU208) para a disciplina Psicologia da Educação li (EDU209), da
modalidade Licenciatura.

Art. 31  Alterar o período de oferecimento das seguintes disciplinas:

a) Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação (EDU3I0) do
61  para o 40  período:

b) Política e Gestão Educacional (EDU3II) do 41  para o 61
período.

Art. 40  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante
desta Resolução.

Art. 51  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2° semestre letivo de
2007.

Ouro Preto, em 26 de julho de 2007.

Prof.Anten eBarbosa Júnior
Presidente em exercício

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

L ..
CURSO DE HISTÓRIA/BACHARELADO - 200712

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-
REQUISITO

CR CHS AULAS PER

TT P
HIS104 Introdução ao Estudo da História - 60 4 O
H1S177 Introdução 	à 	História 	Econômica

do Brasil
- 4 60 4 O 10

H1S195 Filosofia - 4 60 4 O 1
H1S197 Antropologia Cultural - 4 60 4 O 1 0  - 16 240
HIS105 História Antiga - 4 60 4 O 20
H1S174 História Geral da Arte - 4 60 4 O 20
HIS175 Sociologia - 4 60 4 O 20
H1S199 História da Historiografia Geral - 4 60 4 O 20  - 16 240
HIS106 História Medieval HIS105 4 60 - O 30
HIS107 Metodologia da História H1S199 4 60 4 O 30
HIS126 História do Brasil 1 - 4 60 4 O 30
H1S133 História Ibérica - 4 60 4 O 30

16 240
HIS1 19 Teoria da História II HIS107 4 60 4 O 40
HIS127 História do Brasil II H1S126 4 60 4 O 40
H1S153 História da América 1 H1S133 4 60 4 O 40
H1S166 História Moderna HIS106 4 60 4 O 40

16 240
HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 HIS119 4 90 2 4 50
H1S128 História do Brasil III H1S127 4 60 4 O 50
H1S154 História da América II H1S153 4 60 4 O 50
H1S168 História Contemporânea H15166 4 60 4 O 50

16 270
HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II HISI17 4 90 2 4 60
HIS132 História do Brasil IV H1S128 4 60 4 O 60
H1S236 Históriade Minas Gerais H1S128 4 60 4 O 60

12 210
HIS131 Historiografia Brasileira HIS107/132 4 60 4 O 70

4 60
ATV020 Atividade de Monografia HIS1171118 JÕ 315 O 21 80

10 315

COMPONENTES QUANTIDADE
CURRICULARES

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 24 96 1500
Disciplinas Eletivas - 38 1  570
Atividades (Monografia) 1 10 315
TOTAL 25 144 	1 2.385

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

•1 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria
4 0  nneá

til a.i
Univ.reidede M-1

de Ouro Preto

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- CR
REQUISITO

CHS AULAS

T P
H1S325 Seminário de Arqueologia 1 - 4 60 4 O
H1S433 Seminário de História da América

III
- 4 60 4 O

HI5441 Seminário Pesquisa Histórica 1 - 4 60 4
H1S446 Seminário de Antropologia 1 - 4 60 4 O
H1S471 Seminário História da Arte 1 - 4 60 —4 -0
H1S483 Seminário de Sociologia e

Antropologia III
- 4 60 4 O

H1S488 Seminário de Antropologia 1 - 4 60 4 O
H1S502 Seminário: História do Brasil - 4 60 4 O
H1S522 Seminário História Antiga Medieval

XII
- 4 60 4 O

H15609 Seminário História da África - 4 60 4 O
HIS610 Microstória: Contexto

Historiográfico
- 4 60 4 O

H1S626 Política, Cultura e Sociedade na
Rep. de Weimar

- 4 60 4 O

HIS638 Antropologia da Artes - 4 60 4 O
H1S640 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 O
H1S641 Seminário de História do Brasil - 2 30 2 O
HIS642 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 O
H1S643 Seminário de História de Cultura - 4 60 4 O
H1S674 Seminário de História do Brasil

XXVI
- 4 60 4 O

HIS701 Formação dos Estados Nacionais
na América Latina

- 4 60 4 O

HIS702 Administração e Justiça nas Minas
Setecentistas

- 2 30 2 O

H1S703 Seminário de Metodologia de
Pesquisa com Fontes Orais

- 2 30 2 O

H1S704 Religiosidade Bizantina - 4 60 4 O
HIS705 Políticas Patrimoniais: Conceitos e

Estratégias de Preservação
- 4 60 4 O

H1S706 Leituras sobre Pensamento Social
e Político Brasileiro

- 4 60 4 O

CURSO DE HISTÓRIA/LICENCIATURA - 200712

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 	PRÉ- 	CR CHS AULA 	PER
REQUISITO 	S

T
HIS104 	Introdução ao Estudo da História 	 - 	4 	60 	4 	0
H1S177 	Introdução à História Econômica 	 - 	4 	60 	4 	O 	l

do Brasil
H1S195 	Filosofia 	 1- 	4 	60 	4 	O 	l

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MO
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IÇO %1  Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria 	 5

til I1j
Unir.reidd. NUM

do Ouro Preto

H1S197 Antropologia Cultural - 4 60 4 O 1 0
ELETIVA - 4 60 4 O 1

20 300
HIS105 História Antiga - 4 60 4 0 20
HIS1 74 História Geral da Arte - 4 60 4 O 20
HIS175 Sociologia - 4 60 4 O 20
H1S199 História da Historiografia Geral - 4 60 4 O 20

ELETIVA - 4 60 4 O 20
20 300

EDU236 Fundamentos da Educação:
Sociologia

- 2 30 2 O 30

EDU238 Fundamentos da Educação:
História

- 2 30 2 O 30

HIS106 História Medieval HIS105 4 60 4 O 30
HIS107 Metodologia da História HIS199 4 60 4 O 3°
Hl5126 História do Brasil 1 - 4 60 4 O 30
H1S133 História Ibérica - 4 60 4 O 30

20 300
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 2 30 2 O 40
EDU310 Métodos e Técnicas de Pesquisa

em Educação
- 2 30 2 O 40

HIS119 Teoria da História II HIS107 4 60 4 O 40
H15127 História do Brasil II H1S126 4 60 4 O 40
H1S153 História da América 1 HIS133 4 60 4 O 40
H1S166 História Moderna HIS106 4 60 4 O 40

20 300
EDU208 Psicologia da Educação l 60 créditos 4 60 4 O 50
HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 HIS119 4 90 2 4 50
H1S128 História do Brasil III H1S127 4 60 4 O 50
H1S154 História da América II H1S153 4 60 4 O 50
H1S168 História Contemporânea H1S166 4 60 4 O 50
H1S391 Estágio Supervisionado em Ensino

de História 1
- 2 60 O 4 50

22 390
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 4 60 4 O 60
EDU309 Tópicos Especiais em Educação - 2 30 2 O 60
EDU3I 1 Política e Gestão Educacional - 2 30 2 O 60
HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II HISI17 4 90 2 4 60
HIS132 História do Brasil IV H1S128 4 60 4 O 60
H1S236 História de Minas Gerais H1S128 4 60 O 4 60
H1S392 Estágio Supervisionado em Ensino

de História II
- 2 60 O 4 60

22 390
Hl5131 Historiografia Brasileira H1S1321107 4 60 0 4 70
H1S242 Métodos e Técnicas de Ensino

História
90 créditos 2 30 2 O 70

H1S393 Estágio Supervisionado em Ensino
de História III

- 4 120 O 8 70

10 210

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MO
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reítoria@  ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria 	 6

L ..
H1S394 Estágio Supervisionado em Ensino

de História IV
- 5 165 O 11 80

4 90

COMPONENTES
CURRICULARES

QUANTIDADE CRÉDITOS
______

CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 33 118 1830
Disciplinas Eletivas

- 12 180
Estágios 4 13 405
Práticas como componente
curricular

- 13 405

Atividades (Ensino, Pesquisa e
Extensão)

2 - 165

TOTAL 39 156 2.985

Obs.: O estudante deverá cursar pelo menos cento e oitenta horas em disciplinas
eletivas, sendo no mínimo sessenta horas de disciplina(s) de conhecimento
pedagógico. O estudante deverá integralizar obrigatoriamente cento e sessenta e
cinco horas Atividades Coordenadas de Ensino, Pesquisa e Extensão, assim
distribuídas:

Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 (ATV022), com noventa
horas (OT + 6P), até o final do 30  período do curso.
Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão II (ATV023), com setenta e
cinco horas (OT + 5P), até o final do 80  período do curso.

COMPOSIÇÃO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

405 horas de prática como componente curricular.
405 horas de estágio curricular supervisionado.
1.800 horas de atividades (aulas) de conteúdos curriculares de natureza científico-
cultural.
210 horas de outras atividades acadêmico-científico-culturais de natureza pedagógica.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-
REQUISITO

CR CHS AULAS

T P
H1S325 Seminário de Arqueologia 1 - 4 60 4 O
HIS433 Seminário de História da América III - 4 60 4 O
HIS441 Seminário Pesquisa Histórica 1 - 4 90 2 4
HIS471 Seminário História da Arte 1 - 4 60 4 O
H1S483 Seminário de Sociologia e

Antropologia III
- 4 60 4 O

H15488 Seminário de Antropologia 1 - 4 60 4 O
HIS502 Seminário: História do Brasil - 4 60 4 O
HlS522 Seminário História Antiga Medieval XII - 4 60 4 O
H1S609 Seminário História da África - 4 60 4 O

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

EM
Un etel

de Ouro Preto

HIS610 Microstória: Contexto Historiográfico - 4
H1S626 Política, Cultura e Sociedade na Rep.

de Weimar
- 4 =40

HIS638 Antropologia da Artes - 4
H1S640 Seminário de Teoria da História - 4
HIS641 Seminário de História do Brasil - 4 60 4 O
H1S642 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 O
HIS643 Seminário de História de Cultura - 4 60 4 O
HIS674 Seminário de História do Brasil XXVI - 4 60 4 O
HIS701 Formação dos Estados Nacionais na

América Latina
- 4 60 4 O

HIS702 Administração e Justiça nas Minas
Setecentistas

- 2 30 2 O

HIS703 Seminário de Metodologia de
Pesquisa com Fontes Orais

- 2 30 2 O

HIS704 Religiosidade Bizantina - 4 60 	1 4 O
H1S705 Políticas Patrimoniais: Conceitos e

Estratégias de Preservação
- 4 60 4 O

H1S706 Leituras sobre Pensamento Social e
Político Brasileiro

- 4 60 4 O

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS- PRÉ- CR CHS AULAS PER
CONHECIMENTO REQUISITOS

PEDAGÓGICO
T 1 	P

HIS178 Antropologia e Práticas - 5 90
Alimentares

H1S179 Introdução às Ciências Sociais - 4 60 4 O
EDU230 Fundamentos da Educação: - 2 30 2 O

Antropologia
EDU237 Fundamentos da Educação: - 2 30 2 O

Filosofia

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228